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Úvod
Tato práce se zabývá neabsolutní konvergencí Newtonova integrálu funkcí

tvaru sinφ(x)
x
, kde φ má být spojitá neklesající funkce definovaná na intervalu

[1,∞) taková, že limx→∞ φ(x) = ∞. Zkoumáme nutné a postačující podmínky pro
konvergenci integrálu těchto funkcí. Otázkou tedy je, jaké požadavky máme klást
na funkci φ, aby tento integrál konvergoval. Zajímáme se o to, jak tato funkce
změní oscilaci sinu a v důsledku toho ovlivní integrovatelnost zadaného inte-
grandu. Zabýváme se tedy speciální třídou newtonovsky integrovatelných funkcí,
které obecně nemusí být integrovatelné lebesgueovsky.
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1. Motivace

1.1 Proč pracujeme s Newtonovým integrálem

Jednou z výhod Newtonova integrálu oproti Lebesgueovu je jeho vlastnost
neabsolutní konvergence. Newtonův integrál je neabsolutně konvergentní,
kdežto Lebesgueův integrál je absolutně konvergentní. Tedy pro Lebesgu-
eův integrál platí implikace:∫ ∞

c

f konverguje ⇒
∫ ∞

c

|f | konverguje.

Známým příkladem, kdy je Newtonův integrál ”lepší”než-li Lebesgueův je tzv.
Dirichletův integrál ∫ ∞

0

sinx

x
dx =

π

2
. (1.1)

Platnost tohoto vztahu se dá dokázat více způsoby. Jedním ze způsobů je pohlížet
na daný integrand jako na funkci komplexní proměnné a aplikovat reziduovu větu.
Jiným ze způsobů je s využitím Fourierovy analýzy, kdy na integrand pohlížíme
jako na tzv. Fourierovo jádro a v důsledku toho dostaneme, že pro všechna reálná
kladná čísla α platí, že

∫∞
0

sinαx
x

dx = π
2
.

Jakožto Lebesgueův integrál je však divergentní. To se snadno ukáže nalezením
divergentní minoranty:⏐⏐⏐⏐sinxx

⏐⏐⏐⏐ ≥ sin2 x

x
=

1− cos 2x

2x
=

1

2x
− cos 2x

2x
.

Zde první nerovnost platí triviálně, neboť 0 ≤ | sinx| ≤ 1, x ∈ R a platí, že
y ≥ y2, y ∈ [0,1], a v druhé rovnosti jsme použili součtový vzorec pro poloviční
úhel. Dále tvrdím, že:

•
∫∞
1

1
2x
dx = ∞.

•
∫∞
1

cos 2x
2x

dx konverguje neabsolutně podle Dirichletova kritéria, neboť:

– 1
2x
jde monotónně k 0,

– cos 2x má omezenou primitivní funkci,

– funkce 1
2x
i cos 2x jsou spojité na intervalu [1,∞).

• Tedy integrál pravé strany má smysl (jde o rozdíl konvergentního a di-
vergentního integrálu, jehož hodnota je rovna +∞) a je tedy divergentní
minorantou pro

∫∞
1

⏐⏐ sinx
x

⏐⏐ dx. Daný integrál tedy absolutně diverguje.
Obecně nás tedy budou zajímat oscilující funkce, jejichž limita v nekonečnu

je 0. Integrály takových funkcí mají šanci konvergovat neabsolutně.

4

Připomeňme ještě Abel-Dirichletovo kritérium pro neabsolutní konver-
genci integrálů, které budeme potřebovat.

Věta 1 (Dirichletovo a Abelovo kritérium). Nechť f a g jsou spojité funkce
na [a,b), g je navíc monotónní na [a,b).
(D) Pokud f má omezenou primitivní funkci na (a,b) a limx→b− g(x) = 0,

potom
∫ b
a
fg dx konverguje.

(A) Je-li
∫ b
a
f dx konvergentní a g je omezená na [a,b), potom

∫ b
a
fg dx kon-

verguje.

Důkaz. [5, kapitola 4, 27 a 28, strany 39,40]

1.2 Motivační příklady

Uvažujme funkci ve tvaru sinφ(x)
x
. Jaké požadavky je třeba klást na vnitřní

funkci φ, aby byla funkce sinφ(x)
x
newtonovsky integrovatelná na intervalu (1,∞)?

V celé kapitole budeme pro jednoduchost předpokládat, že φ je spojitá a
neklesající funkce splňující

lim
x→∞

φ(x) = ∞.

Jestliže φ je spojitá, tak je nutně i integrand spojitou funkcí na [1,∞) a tím
pádem máme zaručenou existenci primitivní funkce.
Poznámka: Pokud limita funkce φ existuje a je konečná, pak v případě, kdy

limx→∞ φ(x) = c ̸= kπ, pro k ∈ Z, je sin(c) rovněž nenulová konstanta a
z limitního srovnávacího kritéria dostáváme divergenci integrálu

∫∞
1

sin (φ(x))
x

dx.
Použití limitního srovnávacího kritéria by zde bylo korektní, neboť v případě, že
limx→∞ φ(x) existuje a má konečnou nenulovou hodnotu různou od celočíselných
násobků π, nabývá integrand sinφ(x)

x
od určitého bodu pouze kladných (resp. zá-

porných) hodnot (v případě záporných hodnot bychom přešli k funkci − sinφ(x)
x
);

a tedy srovnáním s divergentním integrálem
∫∞
1

1
x
dx dostáváme, že:

lim
x→∞

f(x)

g(x)
= lim

x→∞

sinφ(x)
x
1
x

= sin c ∈ R \ {0}.

5

Podívejme se nyní na několik příkladů takové funkce φ splňující uvedené vlast-
nosti.

• Uvažujme nejprve lineární funkci, tedy φ(x) = x, což je funkce s požadova-
nými vlastnostmi - je spojitá, neklesající a limx→∞ φ(x) = ∞.

Podle Dirichletova kritéria
∫∞
1

sin (x)
x
dx konverguje, neboť:

– sinx má omezenou primitivní funkci na (1,∞),

– 1
x
jde monotónně k 0,

– obě funkce jsou spojité na [1,∞).

Graf funkce sinx
x
vypadá takto:

Obrázek 1.1: Graf funkce φ

Stojí za to zmínit, že:

∀α ∈ (0,∞) :

∫ ∞

0

sinαx

x
dx =

π

2
.

Předpokládáme-li totiž platnost vztahu (1.1)
∫∞
0

sinx
x
dx = π

2
, lze psát:∫ ∞

0

sinαx

x
dx =

⏐⏐⏐αx=t
α dx=dt

⏐⏐⏐ = ∫ ∞

0

sin t
t
α

dt

α
=

∫ ∞

0

sin t

t
dt =

π

2
.
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• Uvažujme kvadratickou funkci, tedy φ(x) = x2. Taková funkce rovněž
splňuje požadované vlastnosti a daný integrál je konvergentní, což opět
plyne z Dirichletova kritéria. Lze totiž psát:∫ ∞

1

sinx2

x
dx =

∫ ∞

1

sin (x2) 2x
1

2x2
dx.

– f(x) = sin (x2) 2x má omezenou primitivní funkci,∫
sin (x2) 2x dx = cosx2

– g(x) = 1
2x2
jde monotónně k nule

– Obě funkce jsou navíc spojité na (1,∞)

Graf funkce sin (x2)
x
vypadá takto:

Obrázek 1.2: Graf funkce φ

Zde vidíme, že oscilace se zrychluje.
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• Uvažujme nyní φ(x) =
√
x. Taková funkce opět splňuje požadované vlast-

nosti a daný integrál konverguje podle Dirichletova kritéria. Lze totiž psát:∫ ∞

1

sin
√
x

x
dx =

∫ ∞

1

sin (
√
x)

1

2
√
x

2√
x
dx

Stejně jako v minulém příkladě i zde f(x)=sin (
√
x) 1

2
√
x
má omezenou pri-

mitivní funkci, protože
∫
sin (

√
x) 1

2
√
x
dx = − cos (

√
x) a g(x)= 2√

x
jde mo-

notónně k nule. Obě funkce jsou rovněž spojité na [1,∞). Graf této funkce
vypadá takto:

Obrázek 1.3: Graf funkce φ

Vidíme, že pro volbu φ(x) =
√
x se rychlost oscilace zmenšuje, zatímco pro

φ(x) = x2 naopak dostáváme rychlejší oscilaci.

Předpokládáme-li platnost rovnice (1.1), lze substitucí spočítat hodnotu
tohoto integrálu:∫ ∞

0

sin
√
x

x
dx =

⏐⏐⏐√x=t
1

2
√
x
dx=dt

⏐⏐⏐ = ∫ ∞

0

sin t

t2
2t dt = 2

π

2
= π.

Obdobně lze vypočítat hodnotu i předchozího integrálu:∫ ∞

0

sinx2

x
dx =


[…]


x
dx

⏐⏐⏐⏐⏐ ≥ knI

a
+
lnI

bn
− η ≥ knI

a
+

I

2p
− 2η ≥ knI

a
+ ε > ε,

jelikož η bylo voleno tak, že platí vztah (1.10), neboli ε < I
2p

− 2η.
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2. Závěrečná poznámka
V průběhu psaní práce jsem pochopil, že se nelze spoléhat na matematický

software Wolfram Alpha, pokud jde konvergenci integrálů.
Jak jsem zjistil, wolfram často o divergentních integrálech tvrdí, že jsou kon-

vergentní a naopak; a dokonce dává různé výsledky pro hodnotu jednoho a téhož
divergentního integrálu při opakovaném zadávání. Uvedu zde na závěr jeden kon-
krétní příklad.
Zkoumejme konvergenci integrálu∫ ∞

1

sin ( 1
log x

)

x
dx.

Zavedením substituce log x = t dostáváme:∫ ∞

1

sin ( 1
log x

)

x
dx =

⏐⏐⏐log x= t

1
x
dx= dt

⏐⏐⏐ = ∫ ∞

0

sin (
1

t
). dt

Má-li pravá strana rovnosti smysl, lze psát∫ ∞

0

sin (
1

t
) dt =

∫ 1

0

sin (
1

t
) dt +

∫ ∞

1

sin (
1

t
) dt.

Pravá strana určitě smysl má, protože
∫ 1

0
sin (1

t
) dt je konvergentní integrál.

Přestože integrand má singularitu v 0 a není tam spojitě dodefinovatelný, neboť
limx→0+ sin ( 1

x
) neexistuje; stačí si uvědomit, že integrand je omezená funkce na

intervalu (0, 1), tj.

∀ t ∈ (0, 1) : | sin (1
t
) | ≤ 1.

a že integrál z omezené funkce na omezeném intervalu je konvergentní.
Funkce sinus nabývá na pravém prstencovém okolí nuly pouze kladných hod-

not, proto

∃ t0 ∈ (0,∞) ∀ t > t0 : sin (
1

t
) > 0.

Toto t0 lze volit například t0 = 1. Integrand tedy nabývá od určitého bodu
nezáporných hodnot, proto lze použít limitní srovnávací kritérium. Srovnáme-
li tento integrál s divergentním integrálem

∫∞
1

1
x
dx, dostáváme:

lim
x→∞

f(x)

g(x)
= lim

x→∞

sin ( 1
x
)

1
x

= lim
y→0+

sin y

y
= 1

(ve druhé rovnosti jsme zde použili Větu o limitě složené funkce)
Tedy limx→∞

f(x)
g(x)

= 1 ∈ (0,∞) a proto podle limitního srovnávacího kritéria

dostáváme, že oba integrály
∫∞
1

f(x),
∫∞
1

g(x) současně konvergují nebo současně
divergují. Protože je ale

∫∞
1

1
x
dx divergentní, musí být i

∫∞
1

sin ( 1
x
) dx divergentní.

Podivuhodné je, že když zadáme Wolframu spočítat integrál
∫∞
0

sin (1
t
),

Wolfram správně odpoví, že integrál diverguje. Když mu ale zadáme spočítat

integrál
∫∞
1

sin ( 1
log x

)

x
dx, Wolfram integrál vyhodnotí jako konvergentní

a navíc jednou řekne, že jeho hodnota je přirozený logaritmus 2 (tj. log 2 ≈ 0,693)
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a podruhé zase řekne, že jeho hodnota je 1-γ, kde γ je tzv. Eulerova–Mascheroniho
konstanta (tj. 1-γ = 0,422). To jsou dvě zcela odlišné hodnoty, které spolu ani na
první pohled nijak nesouvisí.
Přitom se ale jedná o jeden a tentýž integrál, jak jsme viděli - jeden z druhého
dostaneme substitucí, tj.∫ ∞

1

sin ( 1
log x

)

x
dx =

∫ ∞

0

sin (
1

t
) dt.

Tedy integrál vpravo je podle Wolframu divergentní, kdežto integrál vlevo je podle
něj konvergentní a jeho hodnotu spočítá pokaždé jinak.

Obrázek 2.1: Hodnota integrálu
∫∞
1

sin ( 1
log x

)

x
dx podle Wolframu, I

Obrázek 2.2: Hodnota integrálu
∫∞
1

sin ( 1
log x

)

x
dx podle Wolframu, II

Wolfram Alpfa je užitečný nástroj pro výpočet konvergentních integrálů na
omezených intervalech, pro hledání primitivních funkcí, apod.; ale nelze použít
pro rozhodování o konvergenci integrálu - v tom se mu prostě nedá věřit.
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Závěr
Abel-Dirichletovo kritérium hovoří pouze o neabsolutní konvergenci. O diver-

genci nic neříká. Dává nám jen jednostrannou implikaci - tj. jsou-li splněny určité
předpoklady, pak daný integrál konverguje neabsolutně. Někdy použít lze, někdy
ne.

V obecném případě, kdy máme rozhodnout o konvergenci integrálu∫ ∞

1

sinφ(x)

x
dx

pro nějakou spojitou neklesající funkci φ takovou, že limx→∞ φ(x) = ∞ zatím
ještě stále nedokážeme vyslovit žádné obecné kritérium, které by bylo univerzální
a pomocí něhož bychom vždy dokázali rozhodnout, zda daný integrál konverguje
či diverguje. Konstrukcí protipříkadu jsme však dokázali, že bilipschitzovskost
není postačující podmínkou pro konvergenci daného integrálu.
Dovedeme alespoň za dodatečných předpokladů vyslovit určitá kritéria, např. jak
rozhodnout o konvergenci integrálů tvaru

∫∞
1

ψ(x)
x
dx pro funkce ψ, které jsou

2π-periodické funkce a mají lokálně konečnou variaci, jak říkala Věta 6, resp. pro
spojité 2π-periodické spojité funkce, jak říkala Věta 7.
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