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Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o konvergenci Newtonova integrálu typu
∫∞
1

sinϕ(t)
t , kde ϕ je

spojitá rostoucí funkce s limitou ∞ v ∞.

Celkové hodnocení práce
Téma práce.: Téma práce skýtá dosti rozsáhlé pole pro samostatný výzkum,

toto se však povedlo využít pouze zčásti.
Vlastní příspěvek.: Vlastní příspěvek studenta spočívá zejména v konstrukci

na straně 14, v konstrukci na straně 18 až 21 a ve Větách 6 a 7.
Matematická úroveň.: Matematická úroveň práce se mi zdá být již akcep-

tovatelná.
Práce se zdroji.: Zdroje jsou citovány přiměřeně.
Formální úprava.: Formální úprava práce se mi již zdá býti dostatečná.

Závěr
Domnívám se, že text je již uznatelný jako bakalářská práce.
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